Etis & fidelib', auctiorem & ornatiorem redidit. Siquidem hodie Dei beneficio , quod sicut à multis diu exspectatum , collatis à quibusdam ciuib' liberaliter sumptibus , nos solùm vniuersa Philosophia, verùm etiā Theologia, cūlinguis, Latina, Græca, Hebraica purè docentur.

Altera oratione de graduationum & promotionum mysterijs differens, non aspernandas admonitiones reliquit. Promouendos artium Magistros cathedram ascendere iubet, locum eminentiorem, dignitatis inditum & sedem professorum, ut ab auditoribus melius conspici & exaudiri possint.

Hic ritus significat , vos iam esse vocatos ad munus docēdi, ne putetis nomen Magisterij ideo conferri, vt sit otiosus tantum titulus. Monet insuper cathedra vos ad vitæ integratatem , qua eruditio condienda commendandaque est discipulis, qui eos, qui in unctione à terra cathedris docent , accuratius intuetur, ipsorumque vultu, vocē, gestus, mores, vitæ, curiosius obseruant. Proinde oportet magistros non solùm fideliter diligenterque docere, sed etiam discipulis honestę vitæ exemplis prælucere, ne si alterutrum desit , institutio sit mutila & náca si enim bene docetur, male autem & turpiter viuitur , pondus doctrinæ detrahitur , & quod vna manu extruitur , id destruitur altera.

Quæ ex meo libro primo officiorū scholasticorum defumpta sunt: vbi vtrumque hoc ex professo declarauī.

Pileos capiribus imponi afferit in signum præstantiæ & dignitatis sanctissimi munera docendi, quo discernerentur ab alijs hominibus. Cumque in capite sit sedes rationis & intellectus, inde discat vitandas esse omnes corruptelas, & contra iudicium rectæ rationis & principia naturalia nihil esse temete docendum.

Formam pileorum ait esse sacerdotalem; qua moneatur, humanis studijs adiungi debet Philosophiam cælestem, quæ est pabulum & medicina animæ. Colorem pileorum dicit esse violaceum, ut sciant, morum, & ciuitatis, atque virtutum suauissimo violarum odore, doctrinam esse condiendam: quod titulus ille indicat, quo doctissimi & humanissimi nominantur.

Annulus aureus digito insertus declarat, ipsius sapientiam quasi castissimam venustissimamque virginem esse disponitam. ut ea nō corpus, sed animum oblectent: quæ dotem inestimabilem affert, auro, gémis longè præstantiorem.

Aurum metallorum omnium præstantissimum est: doctrina, quam Magistri profitetur, pura, solida, & incorrupta esse debet: quæ ut annulus rotunda, & nullo fine circumscripta terminataque est. sicut Socrates aiebat: Senesco plurima discens. Vnde artes circulares vocantur, quod ad finem perductæ ab initio repetantur.

Liber, instrumentum eruditionis, exhibetur

tur clausus, vt multa memoriæ mandanda, nec solis libris, qui facilè amitti possunt, nimis fidendum norint.

Aperitur idem liber, vt sciatur: Memoriz non est nimium fidendum. vtpote quæ labilis fragilisque est, sed libros euoluendos. Nam teste Plutarcho, instrumentum eruditio nis est, non possessio, sed usus librorum. Magni sunt in libris thesauri reconditi, quos diligentie lectione exhauire oportet.

Inuehiturque in eos, qui indignè istas graduationes petunt, vel conferunt.

De qua materia cum lib. i. cap. 13. commarer, unus pulcher locus ex Marsilijs tractatu de bannitis, incuria prætermissus fuit, quem refert Rutgerus Rulandt lib. i. de Commisarijs Cameræ Imperialis cap. 14.

Plurimi hodie velut asini Doctorantur, qui sunt bufali, vel honestiore vocabulo, oves & boues, & pecora campi, qui meritò legum dolores dici possent, & illarum proditores & assassini: qui etiam venalitiarij possunt nuncupari. Vendunt enim leges, non quas habent, sed quibus non sunt digni, velut rem alienam furtiuè, & pessima fide, easque pretio nummario dehonestant. Quin potius pro administrandis officijs vendunt seipso ad premium participandum, modico ære seu salario contenti: per quod alijs doctis & selectis viris præiudicium generatur. Hi etiam doctores nomine, non re silentiarij, legumque secretarij vocabuntur. Habent namque omnia lura in scri-

in scrinio pectoris, sed in confessione, quam nefas sit alijs reuelare. Aut Iudices balistarij: quia sententias fulminant sicut sagittas. Hoc uno nomine gloriari possunt : Domine Necesitas, non habens legem.

Et tales indoctos etiam si promoti sint, non gaudere priuilegijs Doctorum pluribus probat. Maximè autē Bullatos: qui eo ipso, quod examinati nō sunt, pro indoctis habeātur. Nec ad beneficia pro doctis ordinata recipiantur.

## FRANCFORDIENSIS.

DE institutione Gymnasij Francfordiensis ad Oderam, per Ioachimum & Albertum Marchiones Brandenburgenses, fratres, Conradi VVimpinæ Rectoris primi oratio extat, habita anno 1506. 26. Februarij. Qua omnes studiosos eò diligenter inuitat, professorumque virtutes, vrbis optimum situm, aeris clementiam, frugum, & omnium rerum necessiarum libertatem, commoditatemq; hospitiorum extollit, & Academiam tam Apostolica quam Imperiali auctoritate pulchrè priuilegiatam, & Reuerendissimo Episcopo Lubecensi Cancellario, & conseruator exornatam dicit: eoque anno 1506. die Dominica 26. Aprilis, publicandam & inchoandam ait.

Addito hoc carmine:

Marchia tergeminus vbiuis habitata colonis,  
Quaq; sub Eōo Francia culta iaces,  
Andi, dum præstas cunctis pietate vel armis,  
Iustitia, atque fide, & religione Ducum.